
 

 

Pozvánka na tematické exkurze za kriticky ohroženým hořečkem 

mnohotvarým českým 

Přijďte se seznámit s kriticky ohroženým hořečkem mnohotvarým českým, 

endemitem Českého masivu a subendemitem České republiky, který se 

ještě před necelým stoletím vyskytoval v krajině poměrně běžně a to 

hlavně na stanovištích udržovaných lidskou činností, zejm. pastvou a 

sečením, a který však v důsledku změn v obhospodařování v současné 

době značně ubývá. 

V průběhu exkurze se dozvíte mnoho informací o biologii a ekologii druhu, 

o tom, jak působí obhospodařování a odlišné způsoby jeho realizace na 

vegetaci i vlastní hořeček mnohotvarým český. Seznámíme Vás také 

s možným vlivem genetické struktury a diverzity populací hořečku 

mnohotvarého českého na jeho přežívání, jehož výzkumu je v současné 

době věnována velká pozornost v rámci projektu financovaného EHP 

fondy (EEA Grants) a MŽP.  

 
Exkurze první: Hořeček český v PP Háje u Onšovic 
 
Kdy: sobota 12. 9. 2015 
Sraz účastníků na vlakové zastávce Čkyně v 9:50 (vyčkáme příjezdu vlaku od Strakonic). 
Doprava tam: Vlak R 626 České Budějovice (8:05) – Strakonice (8:51); Vlak Os 18104 Strakonice 
(9:09) - Čkyně (9:50). Ze zastávky Čkyně zajištěna kyvadlová doprava auty k obci Onšovice. 
Doprava zpět: Autem kyvadlově na žel. zastávku Čkyně. Vlak Čkyně (14:07, 16:07) – Strakonice 
(14:47, 16:47); Strakonice (15:08, 17:08) – České Budějovice (15:55, 17:55). 
Vedoucí exkurze: Jiří Brabec 
 
 

Exkurze druhá: Hořeček český na Svatém kříži u Chvalšin 
 
Kdy: neděle 20. 9. 2015 
Sraz účastníků u sádek pod Svatým Křížem (WGS-84: 48°51'2.5"N, 14°12'17"E) ve 12:35. 
Doprava tam: Autobus České Budějovice (11:20) – Český Krumlov, aut. nádr. (11:55) (nutná místenka 
- Student Agency); autobus Český Krumlov, aut. nádr.  (12:15) – Chvalšiny (12:30). 
Doprava zpět: Autobus Chvalšiny (17:25) – Český Krumlov, aut. nádr. (17:40); autobus Č. Krumlov, 
aut. nádr. (18:00, 18:05) - České Budějovice (18:40, 18:45) 
Vedoucí exkurze: Jiří Brabec  
 

 

Exkurze i materiály k lokalitám a biologii hořečků jsou zdarma! Zváni jsou všichni zájemci. 

Není nutné se zúčastnit obou exkurzí. 

 
Tyto exkurze jsou realizovány za finanční podpory EHP fondů 2009-2014 a Ministerstva životního prostředí. Za 

obsah těchto exkurzí je výhradně odpovědný Botanický ústav AV ČR, v. v. i. a nelze jej v žádném případě 

považovat za názor donora nebo Ministerstva životního prostředí. 


